Дело № 1-28/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Карабаш 27 июня 2018 года

Карабашский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Колотова В.В. 

при секретаре 

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г.Карабаша Багаутдинова И.А.

подсудимых

ФИО2, ФИО3, ФИО4

потерпевших

ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 

защитников

адвокатов Сухоплеска С.А., представившего удостоверение № 1353, ордер № 49, Маркина О.А., представившего удостоверение № 1652, ордер № 73, Мажитовой С.Р., представившей удостоверение № 2079, ордер № 091651 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в помещении Карабашского городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого,

1) 19 февраля 2016 года Карабашским городским судом Челябинской области по п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а, б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев; 

2) 25 мая 2016 года Карабашским городским судом Челябинской области по п.«а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года;

3) 13 марта 2018 года Карабашским городским судом Челябинской области по п.«а, б» ч.2 ст.158, п.«а, б» ч.2 ст.158, п.«а, б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ (приговоры 19 февраля 2016 года и от 25 мая 2016 года) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а, б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего образование 8 классов, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого,

1) 06 февраля 2018 года Карабашским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.134 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого,

1) 19 февраля 2016 года Карабашским городским судом Челябинской области по п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а, б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 3 года;

2) 13 декабря 2017 года Карабашским городским судом Челябинской области по п.«з» ч.2 ст.112 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период с 11 часов 00 минут 16 марта 2018 года по 12 часов 00 минут 17 марта 2018 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь у жилого дома 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор огорода, после чего, через незапертую дверь, прошел во двор указанного дома. Далее ФИО2 при помощи неустановленного следствием предмета, отогнул ригель внутреннего замка, запирающего дверь ведущую в дом, таким образом незаконно проник в жилой дом, где взял и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №6:

- насос марки «Ручеек», стоимостью 500 рублей;

- самовар угольный, объемом 3 литра, стоимостью 1000 рублей;

- 3 бутылки водки, марки «Сибирская», объемом 0,5 литра, 1 бутылку крепкого напитка, марки «Стругураш», объемом 0,5 литра, 1 бутылку белого портвейна марки «98», объемом 0,5 литра, 1 бутылку горькой настойки марки «Старка», объемом 0,5 литра, 1 бутылку спирта марки «Royl», объемом 1 литр, 1 бутылку водки, неустановленной марки, объемом 1 литр, не представляющие материальной ценности для потерпевшей.

После чего, с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 1500 рублей.

Кроме того, 24 марта 2018 года в дневное время ФИО2 и ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. После чего, соучастники преступления, пришли к жилому дому 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №1

Реализуя преступный умысел ФИО2 и ФИО3, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор огорода, после чего прошли во двор указанного дома, где через оконный проем незаконно проникли в вышеуказанный дом, откуда взяли и тайно похитили:

- кабель марки ПВС 2 x 0,75 длиной 3 метра, стоимостью 20 рублей за 1 метр, на общую сумму 60 рублей;

- кабель марки ПВС 2 x 0,75 длиной 2 метра, стоимостью 20 рублей за 1 метр, на общую сумму 40 рублей.

Затем соучастники незаконно проникли в гараж расположенный на земельном участке вышеуказанного дома, где взяли и тайно похитили:

- медные провода, стоимостью 200 рублей.

После чего, ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №1 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 300 рублей.

Помимо этого, непосредственно после совершения кражи имущества из жилого дома ФИО6, ФИО2 и ФИО3 в дневное время 24 марта 2018 года, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилого дома 

<

адрес>, после чего проследовали к данному дому, принадлежащему Потерпевший №2

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор огораживающий двор указанного дома, где подыскав гвоздодер, ФИО2 повредил навесной замок, запирающий двери ведущие в дом, после чего соучастники незаконно проникли в него, где взяли и тайно похитили:

- бензопилу марки «Партнер 350», стоимостью 5 000 рублей;

- мужские ботинки стоимостью 1 500 рублей;

- жаровню объемом 5 литров с крышкой, стоимостью 1 000 рублей;

- кастрюлю алюминиевую с крышкой, объемом 10 литров, стоимостью 500 рублей,

- кастрюлю алюминиевую с крышкой, объемом 3 литра, стоимостью 100 рублей,

- сумку хозяйственную и полимерный мешок - не представляющие материальной ценности;

- кастрюлю алюминиевую с крышкой, объемом 15 литров, стоимостью 500 рублей;

- комплект постельного белья двуспальный, стоимостью 1 000 рублей;

- счетчик холодной воды, стоимостью 600 рублей;

- счетчик холодной воды, не представляющий материальной ценности,

а всего на общую сумму 10 200 рублей.

После чего, ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №2, с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 200 рублей.

Кроме того, ФИО2 и ФИО4 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 24 марта 2018 года, находясь в квартире 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, после чего в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут проследовали к жилому дому 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №3

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО4 из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 применив физическую силу, вырвал дужку навесного замка, запирающего ворота, ведущие во двор. Затем ФИО2 и ФИО4 проникли во двор указанного дома, где путем свободного доступа прошли в гараж, в котором взяли и тайно похитили:

- аккумулятор марки «Пилот», стоимостью 300 рублей;

- дюралевый цилиндр от мотоцикла «Юпитер», стоимостью 200 рублей;

- медный провод, общим весом не более 1,5 кг., не представляющий материальной ценности для потерпевшего.

Далее ФИО2 и ФИО4 подыскав во дворе приспособление, с помощью которого ФИО2 отогнул ригель внутреннего замка, запирающего дверь, ведущую в дом, незаконно проникли в него, где взяли и тайно похитили:

- флягу алюминиевую объемом 40 литров, стоимостью 800 рублей;

- алюминиевую кастрюлю объемом 20 литров, стоимостью 800 рублей;

- алюминиевую кастрюлю объемом 10 литров, стоимостью 700 рублей;

- алюминиевую кастрюлю объемом 7 литров, стоимостью 500 рублей;

- алюминиевый ковш, стоимостью 100 рублей;

- котелок объемом 5 литров, стоимостью 500 рублей;

- самовар электрический объемом 3 литра, стоимостью 1000 рублей;

- три формы для выпечки печенья и металлический конус, механическую пробку, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, а всего на общую сумму 4 900 рублей.

После чего, ФИО2 и ФИО4 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №3 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 4 900 рублей.

Кроме того, ФИО2 и ФИО3 в дневное время 26 марта 2018 года, находясь в квартире 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, после чего в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут проследовали к жилому дому 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №5

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор огорода указанного дома, затем через крышу надворных построек, таким образом проникли во двор указанного дома, где применив физическую силу ФИО2 руками сорвал, взял и тайно похитил:

- кабель, проходящий по двору и бани марки ВВГ 2 x 2,5 длиной 7 метров, стоимостью 35 рублей за 1 метр, на общую сумму 245 рублей.

После чего, обнаружив во дворе указанного дома металлический лом, ФИО2 при помощи данного металлического лома повредил навесной замок, запирающий дери ведущие в дом, таким образом соучастники незаконно проникли в него, где взяли и тайно похитили следующее имущество принадлежащее Потерпевший №5:

- кабель марки ВВГ 2 х 2,5 общей длиной 28,25 метров, стоимостью 35 рублей за один метр, на общую сумму 988 рублей 75 копеек;

- кабель марки ВВГнг 3 x 1,5 общей длиной 5 метров, стоимостью 55 рублей за один метр, на общую сумму 275 рублей;

- 8 штук чайных ложек, 7 штук столовых ложек, 14 вилок, два половника, алюминиевый чайник с крышкой объемом 3 литра, 2 алюминиевые лопатки, 2 шумовки, 2 небольших половника, переноску с удлинителем длиной 5 метров, 2 полимерных мешка не представляющие материальной ценности для потерпевшего,

а всего на общую сумму 1 508 рублей 75 копеек.

После чего, ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №5 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 1508 рублей 75 копеек.

Затем, непосредственно после совершения кражи имущества из жилого дома Потерпевший №5, ФИО2 и ФИО3 в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 26 марта 2018 года, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, для чего проследовали к нежилому дому 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №4 и являющийся местом хранения материальных ценностей.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор огораживающий огород указанного дома, затем через крышу надворных построек, таким образом проникли во двор указанного дома, где применив физическую силу открыли дверь надворной постройки, которая была закрыта при помощи гвоздя, где взяли и тайно похитили:

- алюминиевую крышку от стиральной машины, стоимостью 150 рублей;

- дюралевую наковальню, стоимостью 300 рублей;

- игрушечную детскую кроватку, стоимостью 200 рублей;

- алюминиевую трубу длиной 1 метр, не представляющую материальной ценности для потерпевшей;

- алюминиевые прутья в количестве 3 штук, общей стоимостью 200 рублей;

- полимерный мешок, не представляющий материальной ценности для потерпевшей.

Далее подыскав отвертку, ФИО2 выкрутил саморезы на двери, с помощью которых она запиралась, после чего, соучастники незаконно проникли в дом, где взяли и тайно похитили:

- столовые ложки в количестве 6 штук, стоимостью 50 рублей каждая, на общую сумму 300 рублей;

- 5 чайных ложек, стоимостью 40 рублей каждая, на общую сумму 200 рублей;

- металлическую поварешку, стоимостью 150 рублей;

- металлическую толкушку, стоимостью 150 рублей;

- сифон, стоимостью 200 рублей;

- алюминиевую кружку, стоимостью 100 рублей;

- алюминиевую тарелку для хлеба, стоимостью 100 рублей;

- алюминиевую деталь от соковыжималки, стоимостью 50 рублей;

- алюминиевые ручки от кухонного стола в количестве 4 штук, стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей;

- одну алюминиевую обивку от стола, стоимостью 150 рублей;

- алюминиевый рукомойник, стоимостью 500 рублей;

- кастрюлю, объемом 3 литра, полимерную сумку, не представляющие материальной ценности для потерпевшей,

а всего на общую сумму 3 150 рублей,

После чего, ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №4 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 3 150 рублей.

Также ФИО2 в период с 20 часов 30 минут 25 марта 2018 года по 12 часов 30 минут 27 марта 2018 года, точный день и время следствием не установлены, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь у жилого дома 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор огорода, после чего прошел во двор указанного дома, где применив физическую силу сорвал руками, взял и тайно похитил:

- кабель медный двужильный марки ГЕВС 2 x 2,5, общей длиной 15 метров, стоимостью 35 рублей за 1 метр, на общую сумму 525 рублей.

Затем находясь во дворе, ФИО2 при помощи неустановленного следствием предмета, повредил навесной замок, запирающий двери, ведущие в дом, после чего, незаконно проник в указанный жилой дом, где взял и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №7:

- кабель от глубинного насоса марки ПВС 2 x 2,5, диной 8 метров, стоимостью 35 рублей за 1 метр, на общую сумму 280 рублей.

После чего незаконно проник в гараж указанного дома, где взял и тайно похитил:

- большую полимерную сумку, не представляющую материальной ценности;

- смеситель, стоимостью 200 рублей;

- носик от смесителя, не представляющий материальной ценности;

- кран, стоимостью 150 рублей;

- алюминиевую кастрюлю, объемом 3 литра, стоимостью 300 рублей, а всего на общую сумму 1 455 рублей.

После чего, с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №7 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 1 455 рублей.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 полностью согласились с предъявленным обвинением и признали себя виновными в содеянном, ходатайствовали о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств.

Ходатайства подсудимыми заявлены добровольно после консультации с защитниками и в их присутствии. 

Защитники Сухоплеска С.А., Маркин О.А., Мажитова С.Р. поддержали ходатайства подсудимых о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Багаутдинов И.А., потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №6, а также Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №7 в письменных заявлениях, не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы органами предварительного следствия:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №6) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №7) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. 

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 правильно квалифицированы органами предварительного следствия: 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №1) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №2) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №5) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №4) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО4 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №3) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении преступлений полностью доказана. 

Санкции п.«а, б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимых особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, сведения о личностях виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенных наказаний на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и средней тяжести, вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, ранее судим, раскаялся в содеянном, чем по мнению суда способствовал раскрытию и расследованию преступлений, имеет на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроен, по месту жительства участковым полиции характеризуется не удовлетворительно.

ФИО3 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и средней тяжести, вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, преступления ФИО3 совершены в период отбытия условного наказания, написал явку с повинной, раскаялся в содеянном, чем по мнению суда способствовал раскрытию и расследованию преступлений, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно.

ФИО4 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, чем по мнению суда способствовал раскрытию и расследованию преступления, преступление ФИО4 совершено в период отбытия условного наказания имеет на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроен, по месту жительства участковым полиции, бывшей супругой и соседями характеризуется положительно, по месту работы также характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №7 и добровольное частичное возмещение причиненного имущественного ущерба по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №5 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд признает полное признание вины, наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной по эпизоду с потерпевшими Потерпевший №2, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №4 и добровольное частичное возмещение причиненного имущественного ущерба по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №5 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 судом не установлено. 

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить в отношении подсудимых положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая ряд обстоятельств, тяжесть содеянного, данные о личностях подсудимых, суд полагает, что в целях исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений, подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 необходимо назначить наказания в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения иного вида наказания, суд, с учетом данных о личностях ФИО2, ФИО3, ФИО4 и характера совершенных преступлений не усматривает. 

С учетом наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить подсудимым наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

Также суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений подсудимым ФИО2 и ФИО3 необходимо частично сложить назначенные наказания. 

Согласно ч.5 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. 

ФИО3 отбывает условное наказание по приговору Карабашского городского суда от 06 февраля 2018 года. В настоящее время обвиняется в совершении, в том числе тяжких преступлений, в связи с чем, суд полагает, что условное наказание в отношении ФИО3 подлежит отмене.

ФИО4 отбывает условные наказания по приговорам Карабашского городского суда от 19 февраля 2016 года и 13 декабря 2017 года. В настоящее время обвиняется в совершении тяжкого преступления, в связи с чем, суд полагает, что условные наказания по указанным приговорам в отношении ФИО4 подлежат отмене. 

Окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Карабашского городского суда от 13 марта 2018 года.

Окончательное наказание ФИО3 необходимо назначить по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Карабашского городского суда от 06 февраля 2018 года. 

Окончательное наказание ФИО4 необходимо назначить по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытые части наказаний по приговорам Карабашского городского суда от 19 февраля 2016 года и 13 декабря 2017 года.

Назначенные наказания в виде лишения свободы ФИО2, ФИО3, ФИО4 подлежат отбытию в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, применительно к положениям ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст.81 УПК РФ, считает необходимым:

- 2 пары мужских ботинок, изъятых у ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, по вступлении приговора в законную силу – возвратить ФИО3, а в случае отказа уничтожить;

- мужские зимние ботинки, изъятые у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, по вступлении приговора в законную силу – возвратить ФИО2, а в случае отказа уничтожить;

- 2 пары мужских кроссовок, изъятых в ходе осмотра места происшествия 27 марта 2018 года; врезной замок, бумажный конверт с 4 дактопленками, 3 дактокарты, бумажный пакет с дактопленкой, замок, металлическая фомка, бумажный пакет с 2 дактопленками, бумажный пакет с дактопленкой, картонная коробка с пластилиновым слепком, бумажный пакет с листом бумаги, навесной замок, бумажный пакет с дактопленкой, вилка электрическая, металлические провода, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- 3 кастрюли алюминиевые, ковш алюминиевый, котелок, флягу алюминиевую, самовар электрический, аккумуляторную батарею «Пилот», цилиндр от двигателя внутреннего сгорания, конус, три металлические формы для приготовления печенья, автоматический предохранитель (пробка), хранящиеся у Потерпевший №3, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №3;

- сумку полимерную, бензопилу марки «Electrolux PARTNER 350», шину от бензопилы, цепь, полимерный мешок серого цвета, два счетчика воды, ботинки мужские, жаровню чугунную, 3 кастрюли алюминиевые, хранящиеся у Потерпевший №2, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №2;

- 2 полимерных мешка, ложки столовые в количестве 6 штук, чайные ложки в количестве 5 штук, половник (поварёшка), толкушку, алюминиевую кружку, сифон, алюминиевую тарелку, алюминиевые ручки, алюминиевую деталь (обивку), алюминиевый рукомойник, кастрюлю алюминиевую, наковальню, алюминиевую детскую кроватку, металлическую трубку, три алюминиевых прута, хранящиеся у Потерпевший №4, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №4;

- полимерный мешок, ложки столовые алюминиевые в количестве 7 штук, чайные ложки в количестве 8 штук, вилки в количестве 14 штук, два металлических половника (поварешки), чайник алюминиевый с крышкой, две металлические кухонные лопатки, 2 шумовки, удлинитель, хранящиеся у Потерпевший №5, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №5;

- 3 бутылки водки, марки «Сибирская», 1 бутылку крепкого напитка, марки «Стругураш», 1 бутылку белого портвейна марки «98», 1 бутылку горькой настойки марки «Старка», 1 бутылку спирта марки «Royl», 1 бутылку водки без наименования, глубинный насос электрический «РУЧЕЕК-1», металлическую конфорка, металлическую крышку от самовара, металлическую ветка с пластиковым шурупом и ключом от крана самовара, хранящиеся у Потерпевший №6, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №6;

- смеситель, излив, кран, кастрюлю, сумку полимерную, хранящиеся у Потерпевший №7, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №7;

- провода в обмотке белого цвета, пучок проводов от различных бытовых электроприборов, хранящиеся у ФИО6, по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №1

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а, б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №6) – наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №7) – наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №1) – наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №2) – наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №5) – наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

- по п.«а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №4) – наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №3) – наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Карабашского городского суда Челябинской области от 13 марта 2018 года, окончательно назначив наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а, б» ч.2 ст.158 и назначить:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №1) – наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №2) – наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №5) – наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

- по п.«а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №4) – наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное наказание, назначенное по приговору Карабашского городского суда Челябинской области от 06 февраля 2018 года отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Карабашского городского суда Челябинской области от 06 февраля 2018 года, окончательно назначив наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №3) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условные наказания, назначенные по приговорам Карабашского городского суда Челябинской области от 19 февраля 2016 года и 13 декабря 2017 года отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытые части наказаний по приговорам Карабашского городского суда Челябинской области от 19 февраля 2016 года и 13 декабря 2017 года, окончательно назначив наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять с 27 июня 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей в период с 27 марта 2018 года по 26 июня 2018 года.

Меры пресечения в отношении ФИО3, ФИО4 в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания подсудимым ФИО3 и ФИО4 исчислять с 27 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- 2 пары мужских ботинок, изъятых у ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – возвратить ФИО3, а в случае отказа уничтожить;

- мужские зимние ботинки, изъятые у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – возвратить ФИО2, а в случае отказа уничтожить;

- 2 пары мужских кроссовок, изъятых в ходе осмотра места происшествия 27 марта 2018 года; врезной замок, бумажный конверт с 4 дактопленками, 3 дактокарты, бумажный пакет с дактопленкой, замок, металлическая фомка, бумажный пакет с 2 дактопленками, бумажный пакет с дактопленкой, картонная коробка с пластилиновым слепком, бумажный пакет с листом бумаги, навесной замок, бумажный пакет с дактопленкой, вилка электрическая, металлические провода, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Карабашское» МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области – уничтожить;

- 3 кастрюли алюминиевые, ковш алюминиевый, котелок, флягу алюминиевую, самовар электрический, аккумуляторную батарею «Пилот», цилиндр от двигателя внутреннего сгорания, конус, три металлические формы для приготовления печенья, автоматический предохранитель (пробка), хранящиеся у Потерпевший №3 – оставить у Потерпевший №3;

- сумку полимерную, бензопилу марки «Electrolux PARTNER 350», шину от бензопилы, цепь, полимерный мешок серого цвета, два счетчика воды, ботинки мужские, жаровню чугунную, 3 кастрюли алюминиевые, хранящиеся у Потерпевший №2 – оставить у Потерпевший №2;

- 2 полимерных мешка, ложки столовые в количестве 6 штук, чайные ложки в количестве 5 штук, половник (поварёшка), толкушку, алюминиевую кружку, сифон, алюминиевую тарелку, алюминиевые ручки, алюминиевую деталь (обивку), алюминиевый рукомойник, кастрюлю алюминиевую, наковальню, алюминиевую детскую кроватку, металлическую трубку, три алюминиевых прута, хранящиеся у Потерпевший №4 – оставить у Потерпевший №4;

- полимерный мешок, ложки столовые алюминиевые в количестве 7 штук, чайные ложки в количестве 8 штук, вилки в количестве 14 штук, два металлических половника (поварешки), чайник алюминиевый с крышкой, две металлические кухонные лопатки, 2 шумовки, удлинитель, хранящиеся у Потерпевший №5 – оставить у Потерпевший №5;

- 3 бутылки водки, марки «Сибирская», 1 бутылку крепкого напитка, марки «Стругураш», 1 бутылку белого портвейна марки «98», 1 бутылку горькой настойки марки «Старка», 1 бутылку спирта марки «Royl», 1 бутылку водки без наименования, глубинный насос электрический «РУЧЕЕК-1», металлическую конфорка, металлическую крышку от самовара, металлическую ветка с пластиковым шурупом и ключом от крана самовара, хранящиеся у Потерпевший №6 – оставить у Потерпевший №6;

- смеситель, излив, кран, кастрюлю, сумку полимерную, хранящиеся у Потерпевший №7 – оставить у Потерпевший №7;

- провода в обмотке белого цвета, пучок проводов от различных бытовых электроприборов, хранящиеся у ФИО6 – оставить у Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы или представления через Карабашский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий